
C O M U N E  D I  R O T A  G R E C A  
  P R O V I N C I A  D I  C O S E N Z A  
Via San Francesco, 35 - 87010 - Rota Greca – Tel. 0984.928879 - fax 0984.928879 – C.F. 00368270781 - C.U.U. UFHQQS - I.P.A. c_h585 

I L  S I N D A C O  

Prot. n.  2810/2017 

Ordinanza a Carattere Contingibile e Urgente n. 22 del 02/10/2017 
(ai sensi dell’art. 50, comma 5 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni) 

OGGETTO Terreni percossi dal fuoco attraversati dalle strade pubbliche 

I L  S I N D A C O   

Premesso che nella stagione estiva anno 2017, appena conclusa, il territorio Comunale di è stato interessato 
da incendi boschivi e di interfaccia; 
Considerato che le aree attraversate dal Fuoco, con l'arrivo delle piogge, potrebbero essere soggette a 
fenomeni di dissesto idrogeologico, determinando fenomeni di instabilità, per la caduta di terreno, massi, 
caduta di alberi e rami carbonizzati, soprattutto lungo i versanti a confine delle strade pubbliche; 
Vista la nota della Provincia di Cosenza Prot. 170038174 del 22/09/2017; 
Ritenuto che al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e privata, si 
rende necessaria l'adozione del presente provvedimento; 
Rilevate pertanto le condizioni di eccezionalità, di contingibilità e di urgenza della situazione in essere, nella 
necessità di tutelare la pubblica incolumità; 
Visti il parere di regolarità tecnica, attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa; 
Visti: 
- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- le vigenti disposizioni normative in materia; 

p e r  l e  m o t i v a z i o n i  e s p r e s s e  i n  p r e m e s s a  
O R D I N A  

In solido nei confronti di tutti i proprietari, possessori, conduttori, a qualsiasi titolo, di terreni percorsi dal fuoco, 
di provvedere alla verifica della presenza di masse di terreni instabili, soprattutto a confine delle le strade 
pubbliche e qualora ne venisse riscontrata la presenza, di provvedere immediatamente, senza alcun indugio, 
alla bonifica e messa in sicurezza dell'area interessata ed anche all'allontanamento degli alberi e rami 
carbonizzati ecc. 

A V V E R T E  

Che per il mancato rispetto delle disposizioni della presente ordinanza i trasgressori saranno puniti con le 
sanzioni amministrative previste. Altresì saranno considerati a tutti gli effetti di legge, civilmente responsabili 
dei danni causati a persone e cose, non escludendo il perseguimento dell’azione penale qualora ricorrente. 
Sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza, i Vigili Urbani e le Forze dell'Ordine. 

I N F O R M A  

Che avverso il presente provvedimento è consentito presentare ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Calabria, ovvero straordinariamente al Capo dello Stato, rispettivamente entro sessanta e centoventi 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo. 
Che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Mirko Tucci, Responsabile del Settore Tecnico (tel. 
0984.928879, mail utc.rotagreca@gmail.com) e che i relativi atti sono depositati presso lo Stesso Settore. 



  
 

 

D I S P O N E  

1. L’immediata Esecutività del presente Provvedimento; 
2. Che la presente Ordinanza venga pubblicata sull’albo pretorio online del comune, in maniera da renderla 

accessibile a tutta la cittadinanza; 
3. Che il presente provvedimento venga inoltrato, per opportuna conoscenza ovvero per le opportune 

determinazioni in merito, a:   
a. Al Sig. Prefetto della Provincia di Cosenza; 
b. Alla Provincia di Cosenza Settore Viabilità e Manutenzione del Territorio; 
c. Al Comando Vigili del Fuoco di Cosenza; 
d. Al Locale Comando Stazione dei Carabinieri; 
e. al Comando Polizia Municipale; 
f. al Responsabile del Settore Tecnico; 
g. al Messo Comunale; 

 
Dalla Residenza Comunale, addì 02/10/2017 

IL SINDACO 
(F.to) Roberto Albano 

  



  
 

 

 
  



  
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
SETTORE TECNICO: In ordine all’Ordinanza di cui all’oggetto si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 
dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità 
Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
Rota Greca, addì 02/10/2017      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                    (F.to) Mirko Tucci 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
  
 

                           
 
Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale web del Comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 
 
Rota Greca, addì 02/09/2017   

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
(F.to) Duilio Goffredo 

 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del Documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune 
di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei 
soggetti competenti. 
 
Rota Greca, addì 02/10/2017 
 
E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(F.to) Roberto Albano 

 


